¹⁾ U kodeksu je ispušten, možda omaškom, 19. broj poglavlja, tako da iza XVIII slijedi odmah XX poglavlje.

²⁾ U indeksu naslova pojedinih odredaba statuta, na početku kodeksa u izvorniku manjka jedan list (folio), te smo odnosne naslove (od c. 51. do zaključno 100) nadopunili iz teksta samog izvornika.

(C. LXXI.	Quod coniugales sint sicut frater et soror).
(C. LXXIJ.	Qualiter vxor tenetur debitibus mariti).
(C. LXXXIIJ.	Quod vxor non potest alienare sine consensu viri).
(C. LXXXIIIJ.	Quod contractus inter virum et vxorem sit nullus).
(C. LXXV.	De eodem particulariter).
(C. LXXVIJ.	De testamento vxoris fiendo).
(C. LXXVIIJ.	De testamentis in generali, et testibus eorum).
(C. LXXVIIIJ.	De mortuis ab intestato relictis filijs).
(C. LXXVIIIJ.	De mortuis intestatis, et sine descendantibus).
(C. LXXX.	De bonis legatis ad tempus non gaudendis).
(C. LXXXI.	De forensibus mortuis ab intestato, et sine heredibus).
(C. LXXXIIJ.	Quod commissarij adimpleant legata testatoris).
(C. LXXXIIJ.	Quod pater habeat tutellam filiorum).
(C. LXXXIIIJ.	De estate legitima pupillorum).
(C. LXXXV.	Quod mater sit tutrix filiorum mortuo patre).
(C. LXXXVJ.	De tutore per regimen dando pupillis).
(C. LXXXVIIJ.	Quod tutores faciant inuentarium).
(C. LXXXVIIIJ.	Qualiter tutor debeat facere inuentarim).
(C. LXXX.	Quod pupillus non potest uendere uel alienare).
(C. LXXXI.	Qualiter tutor seu pupillus uendere possunt).
(C. LXXXIIJ.	De rebus stabilibus alienandis).
(C. LXXXIIIJ.	De modo recuperandi rem contracambiatam).
(C. LXXXIVIJ.	De recuperatione rerum uendarum).
(C. LXXXV.	De habentibus rem minimam in alterius possessione).
(C. LXXXVJ.	De habentibus viam per possessionem alterius).
(C. LXXXVIJ.	De non habentibus iter eundi ad eius possessionem).
(C. LXXXVIIJ.	De his, qui non interesse sententijs consulendis).
(C. LXXXVIIIJ.	De debito vicini non procurando pro forense).
(C. C.	De debitoribus se dolo celantibus a judicio).
C. CI.	De modo citandi alituum ad judicium, et de contumacibus ¹⁾
C. CIJ.	Quod testes non recipiantur contra reum a soldis centum supra.
C. CIIJ.	De his, qui volunt probare solutionem, et non possunt.
C. CIIIJ.	De probacionibus fiendis solutionis a centum soldis supra. ²⁾
C. CV.	De testibus super possessorio recipiendis.
C. CVJ.	De rebus stabilibus per quindecim annos possessis.
C. CVIJ.	Quod ambulatio per possessionem alterius non preiudicet possidenti.
C. CVIJJ.	De prescriptione instrumenti debiti per annos decem.
C. CVIIJ.	De testamento, facto per vicinum, extra districtum.
C. CX.	De modo satisfaciendi creditori in bonis debitoris.
C. CXJ.	Da appellationibus, et earum prosecutione.
C. CXIJJ.	Quod succumbens in causa succumbat in expensis.
C. CXIIJ.	De producentibus in iure instrumentum debiti soluti.
C. CXIIIJ.	De quibus rebus fit ius diebus feriatis.
C. CXV.	De rebus furtiis uenditis, restituendis uel non.
C. CXVJ.	De rebus acquisitis inter fratres communiter diuidendis.
C. CXVIJ.	De re alteri obligata, non uendenda.
C. CXVIIJ.	Quod testes non recipiantur contra defunctos.
C. CXVIIIJ.	De rebus communiter possessis parciendis.
C. CXX.	De compromissis fiendis inter affines.
C. CXXI.	Quod fraternitatibus ecclesiarum fiat ius summarium.
C. CXXIJ.	De ratione monstranda per camerarios ecclesiarum.

¹ Od cap. 101. prepisujemo opet naslove pojedinih odredaba statuta iz indeksa, na početku kodeksa.

² Tako u indeksu taj naslov nezgrapno sastavljen, dok u samom izvorniku pred odnosnom statutarnom odredbom stoji: »De solutionis probatione a centum soldis supra«.

C. CXXIIJ.	De vino, per tabernarium, soluendo mercatori vinj. ¹⁾ .
C. CXXXIIIJ.	De vino soluendo tabernarijs.
C. CXXV.	De debito, facto in castro, et in castro soluendo.
C. CXXXVJ.	De arbitrio regiminis super magno delicto.
C. CXXXVIJ.	Quod non remittatur aliquid debtoribus communis. ¹⁾
C. CXXXVIIJ.	Quod notarij faciant extra instrumenta, et premium habeant.
C. CXXXVIIIJ.	Quod cançelarij dimittant instrumenta imbreuiata.
C. CXXX.	Quod comune agat contra eius debitores.
C. CXXXI.	Qualiter debtoribus satisfieri debet.
C. CXXXIIJ.	De proclamationibus fiendis pro rebus uenditis ad incantum ²⁾
C. CXXXIIJ.	De ferijs, et laborantibus in eis. ³⁾
C. CXXXIIIJ.	Quod proclamentur ferie, in quibus non laboratur.
C. CXXXV.	De refutantibus viciniantiam,
C. CXXXVJ.	Quod recedentes a castro faciant fieri proclamationes.
C. CXXXVIJ ⁴⁾	Quod habentes domicilium faciant angarias et cetera.
C. CXXXVIIJ.	De currendo ad arma, et ad ignem.
C. CXXXVIIIJ.	De rebus acceptis, tempore ignis, restituendis patrono.
C. CXL.	De rebus et hominibus perditis uel captis in seruicio comunis.
C. CXLI.	De seruis et vxoratis, qui iterum vxorantur.
C. CXLIJ ⁴⁾	De intromittentibus se in tenuta rei, per alium tente.
C. CXLIIJ.	De rebus stabilibus non uendendis forensibus.
C. CXLIIIJ.	De salario ambassiatorum, et equorum comuni seruientium.
C. CXLV.	De vendentibus personam alicuius Christiani.
C. CXLVJ.	De ueniendo ad consilium, et non recedendo.
C. CXLVIJ.	De non currendo ad rumorem uel trahere arma de domo. ⁵⁾
C. CXLVIJJ.	De volentibus hedificare in castro.
C. CXLVIIIJ.	De subtrahentibus famulos alterius.
C. CL.	De famulis fugitiuis.
C. CLI.	De mercede sappatorum.
C. CLIJ.	De procuratoribus non facientibus debitum suum.
C. CLIIJ.	De re placitata, et iterum questionatur.
C. CLIIIJ.	De caudis equorum non expellandis.
C. CLV.	De inimicis vicinorum non tenendis in castro.
C. CLVJ.	De forensibus contrafacientibus puniendis arbitrio regiminis ⁶⁾
C. CLVIJ.	De transeuntibus muros castri.
C. CLVIIJ.	De negligentibus precepta regiminis pro bono communis.
C. CLVIIIJ.	De non uendendo vinum in taberna ante missam in festis.
C. CLX.	De fugientibus pro ratione uel offensione communis.
C. CLXI.	De iure reddendo forensibus.
C. CLXIJ.	De negligentibus calculare cum alijs rationes.
C. CLXIIJ. ⁷⁾	De ordine rectoris obseruando.
C. CLXV.	De volentibus contraire regimini in exequendo statuta.
C. CLXVI.	De bonis ecclesiarum non uendendis. ⁸⁾
C. CLXVIIJ.	De damno dato per animalia caprina uel peccorina.
C. CLXVIIIJ.	De damno dato per animalia porcina.
	De damno dato per animalia bouina.

1 Kako u izvorniku danas nedostaje 45. list (folio), to se tamo više ne nalazi završetak 123. odredbe, kao ni 124., 125., 126. i najveći dio 127. statutarne odredbe.

2 Taj naslov pred odnosnom odredbom u tekstu, završava nešto drugčije »... fiendis super rebus alienatis«.

3 U naslovu te odredbe u tekstu kodeksa, nalazimo dodato još jedno »de«, tako da naslov tamo glasi »De ferijs, et de laborantibus in eis«.

4 U izvorniku manjka list 50. na kome su se nalazile statutarne odredbe od 137. — zaklj. 142.

5 U kodeksu taj naslov bez nastavka odn. dodatka: »uel trahere arma de domo«.

6 U izvorniku bez dodatka: »arbitrio regiminis«.

7 Statutarna odredba pod br. 163. ispuštena u indeksu naslova, a također ni u kodeksu nema te odredbe.

8 U naslovu pred odnosnom statutarnom odredbom u izvorniku stoji »non emendis« mjesto, kao u indeksu naslova »non uendendis«.

C. CLXX.	De damno dato per animalia caballina et asinina.
C., CLXXI.	De incidentibus ligna in fratis uetitis communis.
C. CLXXIIJ.	De facientibus sibi ius contra aliquem.
C. CLXXIIJ.	De violentibus portum Laymi.
C. CLXXIIJ.	De animalibus forensium ¹⁾ pasculantibus super nostre.
C. CLXXXV.	De exemptione herbarici famulorum, et de fideiussione eorum. ²⁾
C. CLXXVJ.	De his, qui possunt esse de nostro consilio.
C. CLXXVII. ³⁾	De modo accusandi et aestimandi.
C. CLXXVIIJ.	De deputato uel dacario domus seu hostarie de Laymo (id est Lemo).
C. CLXXVIIIJ	De modo exigendi dacium carnium becharie, et aliarum rerum virtualium (et) grassarum.
C. CLXXX.	Quod datarius vinj exigat datum pro contro (!) ⁴⁾ vendito prout in statuto continetur, et cetera.
C. CLXXXI ³⁾	De solutione fienda cancelario pro scripturis eius factis.
C. CLXXXIJ ⁵⁾	De modo intelligendi aliquos verbos (scil. terminos iuris) in statutis contentos.
C. CLXXXIIJ.	De vigore prouisionum et partium que in futurum per maiorem partem consilij communis capte fuerunt.
C. CLXXXIIIJ. ¹⁾	Ordines et prouisiones Venetiarum in territorio communis Duorum Castrorum iure subsidiario vim obtinere debeant

(CAPITULUM PRIMUM. DE BLASFEMANTIBUS DEUM ET SANCTOS.

Cum humane nature condictio talem fructum hodie afferrat, ut quis potius glorietur in malitia quam in bonitate letetur, et magis pronus sit ad scelus comitendum dicendumque quam uirtutes, et opera laudabilia prosequendum, cupientes itaque nos commune, et homines castri Duorum Castrorum his totaliter, et possetenus obuiare, et ne aliquis maledicus malefactorque de eius maledictis maleque gestis glorietur in totum, quin ymo formidine pene ab his se debeat abstinere, ad perpetuam laudem et gloriam omnipotentis Dei, et domini nostri Yhesu Christi eiusque intemeratae matris virginisque Marie, beatissimique Marci euangeliste, beateque Sophie, patronae nostre atque honorem, et statum serenissimi, et excelsi ducalis dominij nostri Venetiarum huiusque castri conseruationem, et cunctorum subditorum eius, statuimus primo, decernimus, et ordinamus, quod si qua persona decetero blasphemauerit vel uituperauerit omnipotentem Deum, et dominum nostrum Yesum Cristum eius (S. 2.) que gloriosissiman matrem, et virginem Mariam, beatissimumque euangelistam, et protectorem nostrum dominum (!) sanctum Marcum statim soluat comuni Duorum Castrorum libras quinque paruorum venetorum, et si blasphemauerit aut uituperauerit aliquem alium sanctum uel sanctam Dei soluat comumi antedicto

S. 2. 1) U naslovu pred odnosnom odredbom u izvorniku stoji »De animalibus forensis...«
2) U naslovu izvornika nema dodatka: »et de fideiussione eorum«.

3) U indeksu prestaje popis naslova sa zaklj. 176. statut. odredbom, dok su u samom izvorniku, dijelom na početku odnosnih odredaba a dijelom in margine, poznjom rukom napisani naslovi od 177. do zaklj. 181. statutarne odredbe, od kuda ih i preuzimamo.

4) U naslovu in margine te odredbe nalazimo kasnijom rukom pisano (v. bilj. 5.) »... pro contro...« Mislimo, da je trebal bi »pro congio (= mjera za vino), kao što nalazimo u tekstu dotične statutarne odredbe.

5) Posljednje tri statutarne odredbe (od 182. do zaklj. 184. — koliko ih statut ukupno sadrži) nisu unesene ni u indeks naslova, na početku kodeksa, a niti su u samom izvorniku dodati naslovi tih odredaba, kao onih od 177. do zaklj. 181. (vidi bilj. 3) Radi potpunosti i cjeline indeksa naslova svih statutarnih odredaba, mi smo to ovdje učinili.

libras duas paruorum, et si non haberet vnde soluere, stare debeat per diem unam in berlina. Quarum penarum medietas perueniat accusatori, si quis fuerit accusator, et quilibet possit accusare, et teneatur de credentia.

CAPITULUM IJ. DE SALARIO, ET SACRAMENTO RECTORIS.

Uolentes imitari bonos mores alme vrbis, et domine nostre Venetiarum salubriter statuimus, et ordinamus, quod singuli potestates, et rectores, qui per serenissimum, et excelsum ducalem dominium nostrum Venetiarum missi, et deputati erunt ad regimen Duorum Castrorum, teneantur, et debeant prima die introitus sui regiminis, tactis manualiter scripturis, in manibus iudicium dicti communis iurare, ad sacra euangelia Dei, se bene, et diligenter regere, et gubernare fideliter castrum, et comune predictum, et custodire ad honorem, et petitionem, et statum prelibati ducalis dominij nostri Venetiarum, et ius, et iusticiam cuilibet (S. 3.) petenti totis suis uiribus ministrare atque impendere sine aliqua personarum discretione, introitusque communis predicti cum solertia per camerarios dicti communis exigi facere, et operam effectualiter dare quod exigantur, et prouidere ne dicti introitus frustatorie, et inutiliter expendantur. Qui rectores habere debeant pro salario suo singulus quolibet anno, et in ratione anni libras tricentas et nonaginta paruorum de bonis, et introitibus communis predicti. Et tenere teneantur, et debeant suis sumptibus, et expensis atque salario vnum equum, et famulum sufficientem. Nichilque percipere uel habere debeant ultra salariū antedictum modo aliquo, titulo uel colore, tam de bonis communis antedicti quam alterius spetialis persone, neque munus neque exercitium aliquod a quauis persona accipere uel acceptare, per se uel alios durante tempore sui regiminis, sub pena dupli dicte rei, et librarum decem paruorum de suo proprio salario, applicandis communi predicto, et de hoc credatur denunciari cum uno teste ydoneo, cui denunciari medietas dictae pene perueniat, et tociens comitatur, et exigi debeat quociens fuerit huic ordini contrafactum. Et quod rectores antedicti teneantur, et debeant attendere, et obseruare in omnibus, et per omnia statuta, et ordines communis Duorum Castrorum prout (S. 4.) iacent ad litteram, sub pena librarum centum paruorum.

CAPITULUM IIJ. DE CONSILIO FIENDO, ET DE ELECTIONE, ET SALARIO OFFICIALIUM.

Item statuimus, et ordinamus, quod singulis quatuor mensibus, et de quatuor mensibus in quatuor menses, fiat consilium maius, in quo eligi debeant duo iudices communis cum salario librarum quatuor in mense pro quolibet, quorum officium duret per quatuor menses tantum. Item eligatur unus camerarius communis, qui recipiat introitus, et expensas faciat dicti communis per quatuor menses tantum, cum salario soldorum viginti paruorum pro singulo mense. Item eligantur duo catauerij communis, quorum officium duret per vnum annum continuum, cum salario librarum duarum paruorum pro quolibet. Item eligantur duo extimatores per annum vnum continuum, soldorum XL pro salario. Item eligantur duo aduocati communis cum salario soldorum decem paruorum in mense pro quolibet, quorum officium duret per quatuor menses tantum. Item eligantur (!) duo sacristani ecclesie sancte Suffie per vnum annum continuum cum salario soldorum quadraginta paruorum pro quolibet. Qui camerarij, tam dicti communis quam dicte ecclesie sancte Suffie, in fine sui officij teneantur, et debeant, sub pena librarum

S. 5. quinque paruorum, coram rectore (S. 5.) et iudicibus dicti communis qui tunc temporis erunt, rationem dictarum suarum cameriarum monstrare, et calculare, et bona et res, quas et que in suis manibus habere restabunt camerarijs succedentibus infra spacium dierum trium, post factam eorum rationem, subito debeant dare, soluere, et designare, sub pena librarum quinque paruorum subito et irremissibiliter afferenda, et comuni predicto applicanda.

CAPITULUM IIIJor DE CANCELARIO COMUNIS, ET EIUS SALARIATIS ALIJS.

Item statuimus, quod per dictum consilium reperiri debeat vnum bonus, et ydoneus cancelarius, qui scribat necessaria quecunque, tam communis quam singularis persone. Qui habere debeat a comuni predicto pro suo salario libras octuoginta paruorum, duodecim mezenas frumenti in anno, et in racione anni, et domum in qua habitare comode possit, ultra mercedem scripturarum, taxatam in alio statuto huius libri. Item vnum prece communis cum salario librarum sex in anno, et cum vna custodia mortua, ultra frumentum, quod haberet a quolibet patrefamilias, secundum consuetudinem nostram. Item vnum mare scalcus seu faber sine salario communis, qui habere debeat a comuni domun fabrice cum mantegis seu follis, et alijs instrumentis ad fabricam necessarijs, ultra taxatum sibi frumentum pro plouena, et ultra mer (S. 6.) cedem sui laborerij, quod faciet, pro qua accipere possit secundum pacta, et conuenciones cum comune facta. Et quod sit in libertate dicti consilij maioris cassandi dictos salariatos, et quemuis eorum quocienscunque sibi placuerit, et alium cancelarium, marescalcum, et preconem acceptare de nouo cum maiori et minori salario, prout dicto consilio placebit, et uisum fuerit expedire.

CAPITULUM V. DE DANTIBUS AUXILIUM FORBANITIS.

Item ordinamus, quod nullus ciuis uel habitator Duorum Castro-rum audeat modo aliquo aut presumat prestare auxilium, consilium uel fauorem alicui forbanito a castro predicto, qui esset bannitus pro condemnatione pecuniaria neque ipsum bannitum in laborerio ponere, sub pena soldorum centum paruorum. Et quod nullus audeat uel presumat summere uel recipere in domo sua uel aliena aliquem forbanitum de persona seu de uita pro homicidio uel alia quauis occasione a castro predicto seu exdem forbanito dare auxilium, consilium uel fauorem, sub pena librarum viginti quinque paruorum. Et si ille forbanitus aliter ueniret in castrum predictum uel eius districtum, volumus, quod ille uel illi, qui eum uiderent uel hoc scirent, teneantur ipsum capere modis omnibus suo posse, et illum presentare, et dare in forcijs regiminis castri predicti, (S. 7.) sub pena predicta. Et si eum capere non possent, tunc teneantur claramare post illum ubique reperiatur super districtum Duorum. Castrorum.

CAPITULUM VJ. DE PERCUCIENTIBUS FORBANITOS.

Statuimus, et ordinamus, quod si quis fuerit forbanitus a castro predicto pro violatione mulieris vel pro aliquo vulnere ex quo mors secuta sit uel membrum perditum uel debilitatum uel pro robaria, predacione, homicidio seu furto vel alio quovis modo ex quo pena mortis uel membris amissio imposita sibi sit, et aliquis tales forbanitum offenderit uel interficerit, talis offensor uel interfector eo nulli pene subiaceat. Et si quis fuerit forbanitus ex aliqua ferita ex

qua mors uel membra amissio seu debilitatio secuta non fuerit vel si fuerit forbanitus pro aliqua alia condemnatione, et aliquis eum offenderit aut percusserit, talis offensor propter id nulli pene subiaceat.

CAPITULUM VIJ. DE NOTARIJS FACIENTIBUS FALSUM INSTRUMENTUM.

Si quis notarius fraudulenter falsum instrumentum scripsert uel aliter uiciauerit, sibi amputetur manus eius dextra sine remissione, et falsum instrumentum nullius sit ualoris, et talis notarius semper sit infamis, et eius scripturis nulla amplius fides sit adhibita.

S. 8. CAPITULUM VIII. DE FACIENTIBUS FACERE FALSUM INSTRUMENTUM.

Quicunque fraudulenter falsum instrumentum fieri fecerit, perdat manum dextram, et semper sit infamis, et tale instrumentum nullius sit ualoris.

CAPITULUM VIIIJ^{or} DE PRODUCENTIBUS IN IURE FALSUM INSTRUMENTUM.

Si quis fraudulenter falsum instrumentum in iure produxerit, componat comuni nostro libras viginti quinque paruorum, et si soluere non poterit frustetur circumcirca per intra castrum, et bulet in fronte ferro ardenti, et nichilominus semper sit infamis, et tale instrumentum nullius sit ualoris aut perdat narem dextram.

CAPITULUM X. DE FALSIS TESTIBUS, ET PRODUCENTIBUS EOS.

Si quis in iudicio ciuili falsum testimonium dixerit, soluat comuni libras quinqueginta (!) paruorum, et si soluere non poterit, puniatur in persona iuxta discretionem rectoris, et consilij nostri maiores, et semper sit infamis. Et quicunque temptauerit fraudulenter falsos testes in ciuili iudicio producere, et produxerit vnum uel plures, supradictam penam incurrat. Et quicunque in criminali causa fraudulenter falsum testem produxerit uel falsum testimonium dixerit, ipso facto in talem penam incurrat, et puniatur in quam incidisset ille contra quem agitabatur, si uerum fuisset id de quo imputabur, et talis testis, et producens semper denotetur infamis.

CAPITULUM XI. DE MODO QUERELLANDI IN MALEFICIJS, ET PROCEDENDI CONTRA EOS.¹

CAPITULUM XII. DE UITUPERANTIBUS PUELLARUM.¹

CAPITULUM XIII. DE DICENTIBUS VILLANIAM ALTERI.

S. 9. Si quis dixerit alteri vilaniam, videlicet latro, assansinus (!), fur, depredator, periurus, infamis, proditor, infidelis, mentiris per gullam (!), cornutus, forbanitus, bastardus, et similia animo iniuriandi aut mulieri: putana, fura, baccata uel alteram uilaniam, presentibus, et audientibus uituperatis, soluat comuni libras duas paruorum, et teneatur reuocare dictum suum, et dicere se mentiri de eo quod dixerit, hoc intelligendo si iniuriam passus uel passa fuerit bone

¹ U izvorniku, nažlost, manjka list (11), na kojem su bila napisana ta dva poglavlja (capitulum XI i capitulum XII), kao i naslov XIII poglavlja.

fame, alioquin iniuriator stare debeat in berlina donec reuocauerit tribus uicibus continuais eius maledictum. Sed si iniuriam passus uel passa fuerint publici in eo quod sibi dictum fuerit, non teneatur ille tale nisi ad penam soldorum viginti, remanendo etiam in libertate, et discretione rectoris, et iudicium dicti communis, addendi maiorem penam pecuniariam talibus personis, secundum personarum condictiones, et qualitatem delictorum.

CAPITULUM XIIIJ. DE MULIERE MALE FAME INIURIANTE FEMINAM BONE FAME.

Si qua mulier male fame dixerit vilianiam alteri mulieri bone fame, soluat comuni libras quinque paruorum, et si soluere non poterit, frustetur, et teneatur reuocare dictum suum, prout superiori statuto continetur. Et s talis mulier bone fame, respondendo, dixerit vilianiam tali mulieri male fame, soluat comuni soldos viginti paruorum.

CAPITULUM XV. DE DICIENTIBUS NOTARIO FALSARIUM.

- S. 10. Item statuimus, quod si aliqua persona dixerit alicui notario: «falsarius» uel «fecisti falsum instrumentum» siue similem vilianam, soluat comuni libras decem paruorum, preter quam si ille talis notarius foret publicus in eo aut sibi probaret, in quo casu iniuriator soluat comuni solum libras duas paruorum. Et si obtulerit se probaturum talem notarium fore falsum uel fecisse falsum instrumentum aut falsam scripturam, et non potuerit legitime probare, soluat comuni libras quinquaginta paruorum, sine remissione, aliquo alio statuto in contrarium non obstante, et si soluere non poterit, stare debeat per duos menses continuos in carceribus communis, et plus arbitrio rectoris, et consilij nostri.

CAPITULUM XVI. DE ACCUSANTIBUS ALIQUEM FRAUDULENTER.

Statuimus, quod si quis accusauerit fraudulenter seu inculpauerit rectori aliquem de furto in eandem penam incurrat, in qua reus seu accusatus incidisset si furtum fecisset. Et si aliquis de aliquo alio delicto aliquem rectori accusauerit seu inculpauerit fraudulenter, hoc remaneat in arbitrio rectoris, et consilij nostri puniedi pecuniarie tantum talem accusatorem usque ad sumam librarum viginti quinque (seu) et plus et minus, consideratis qualitate facti, et personarum condictionibus.

CAPITULUM XVII. DE CONUITANTIBUS ALIQUEM AD PROBAM ET

CAPITULUM XVIII. DE INSULTU SINE ARMIS UEL CUM ARMIS.¹

- S. 11. Si quis uocauerit aut conuitauerit aliquem ad probam irrato animo uel ex odio, soluat comuni libras duas paruorum. Et quicunque ex dicta causa iuerit extra uel intra castrum in aliquem locum, soluat comuni libras quinque paruorum, et si rixam uel rumorem uel excessum aliquem fecerit, soluat etiam penam in statutis specificatam, secundum excessum et offensiones, quas fecerit.²

¹ Tako su u izvorniku ta dva naslova poglavlja pisana jedno za drugim, dok tekst odnosnih poglavlja slijedi iza toga.

² Taj se tekst odnosi na prvi naslov.

De insultu.¹⁾ Quicunque impetum siue insultum sine armis fecerit contra aliquem cum asmantia seu aprentia feriendi uel capiendo eum in castro, et burgis, soluat comuni libras quatuor paruorum, et si fecerit extra castrum cum armis, soluat comuni libras quinque paruorum, et si coram regimine uel de nocte dicte pene dupplicentur.

CAPITULUM XX. DE INSULTU FACTO IN PROPRIA DOMO ALTERIUS.

Quoniam in propria domo secure debet quilibet permanere, statuimus, quod quicunque fecerit insultum contra aliquem habitatorem Duorum Castrorum cum armis in domo proprie habitationis uel in propria mandria in castro uel eius districtu, soluat comuni libras quinqueginta (!) paruorum, et si fecerit sine armis soluat comuni libras viginti quinque paruorum, et si de nocte fecerit pene predicte dupplicentur ei, et si ille qui inuasus fuerit, ut supradictum est, se defendens in ipso impetu percusserit uel uulnerauerit aut interficerit inuasorem illum, nulli pene subiaceat sed merito fecisse dicatur, (S. 12.) aliquo alio statuto uel lege in contrarium non obstante.

CAPITULUM XXI. DE OFFENDENTIBUS REGIMINI.

Item statuimus, quod si aliquis irrato animo, et offendendi causa iniecerit manum in rectorem, et percusserit eum cum sanguinis effusione, soluat comuni libras centum paruorum, et stet ad confinia per duos annos longe a castro per miliaria XXV ad minus. Et si percusserit aliquem ex iudicibus communis, soluat comuni libras quinquaginta paruorum, si cum sanguine fuerit, et stet ad confinia per vnum annum. Et si sine sanguinis effusione percusserit rectorem uel iudicem communis, soluat medietatem pene, et tamen stet ad confinia, et si soluere non poterit, perdat eius manum dextram.

CAPITULUM XXIJ. DE PERCUSSIONE FACTA CUM SANGUINE, ET SINE.

Ordinamus, quod si quis irrato animo uel ex odio percusserit aliquem cum pugno aut cum pede aut alapa seu buffeto seu cum baculo uel lapide uel cum alia re, sine sanguinis effusione, seu per capillos ceperit aut in terram spinxerit, soluat comuni libras quinque paruorum, et si sanguis exiuuerit, soluat comuni libras decem paruorum pro quolibet uulnere seu ferita facta, et plus arbitrio rectoris, et consilij nostri considerata qualitate facti, et personarum condictione, et nichilominus malefactor soluere teneatur expensas medici, et medicinarum, que fient occasione talis delicti commissi.

CAPITULUM XXIIJ. DE MEMBRO TRUNCATO UEL DEBILITATO.

S. 13. Quicunque obtruncauerit alicui uel euulserit (S. 13.) alicui membris aliquod, perdat simile membrum eius absque remissione aut soluat comuni nostro libras centum paruorum, et tantumdem pacienti, et soluat pro medico, et medicinis, et stet per duos annos ad confinia. Et si debilitauerit membrum taliter quod cum eo se adiuvare non potuerit, soluat comuni libras quinquaginta paruorum, et totidem pacienti, et per annum vnum stet ad confinia, et soluat pro medico, et medicinis. Et si fugeret, bona eius uendantur usque ad integrum satisfactionem omnium predictorum. Et si soluere non

¹ U kodeksu uz taj tekst stavljen, na desnom rubu, ponovno taj podnaslov.

poterit, baniatur si ciuis fuerit, quod nunquam possit stare in castro, et eius districtu, nisi prius penam predictam soluerit, et gratiam idest pacem habuerit offensi. Et si talis fuerit forensis, et non habuerit de quo soluere, in quolibet casu supradictorum perdat simile membrum, quale obturcauerit uel debilitauerit, si captus fuerit. Et si haberet non poterit, condemnetur in membra perdicione. Et si talis offendit, ex tali offenditione mortuus fuerit, talis offendit puniatur pro homicida, secundum statutum de homicidio.

CAPITULUM XXIIIJ^o DE PENIS, QUE DUPPLICANTUR.

Item uolumus, et ordinamus, quod in quolibet casu criminali ubi pena pecunioria exigatur, si quis in nocte idest ab acasu solis usque ad ortum, aliquid deliquerit uel etiam coram regimine, pena duplice puniatur, sine aliqua remissione.

CAPITULUM XXV. DE HOMICIDIS.

- S. 14. Statuimus, et ordinamus, quod si quis interficerit aliquam personam in castro uel eius districtu, amputetur delinquenti caput eius, et ab eius corpore separetur, taliter quod moriatur, et si mulier tale delictum perpetrauerit, igne comburatur ita quod moriatur, nec perdat sua bona, ymo ea testari, et dimittere possit cui placuerit, et si non testaretur, tunc eius bona deueniant cuicunque sibi succedenti de iure. Et si talis homicida capi, et personaliter puniri non poterit, tunc condemnetur, et ponatur in banno capitatis, et si quo tempore peruerterit in fortis communis, et regiminis dicti castri capite truncato puniatur seu comburatur igne, et perdat bona sua, quorum bonorum medietas in comune perueniat, et alia medietas perueniat, et detur heredibus talis interfecti.

CAPITULUM XXVJ. DE RECUSANTIBUS IRE AD CAPIENDUM MALEFACTORES.

Quocienscunque rector uel iudices communis uel vnuis eorum precepit alicui ciui uel habitatori nostri castri, quod debeat ire ad capiendum aliquem malefactorem, volumus, quod talis persona statim obedire debeat, et ire quo ei fuerit ordinatum, et facere, et adimplere studiose, et bona fide, toto suo posse omnia, que sibi erunt imposita, et ordinata, sub pena librarum quinque paruorum comuni applicanda.

CAPITULUM XXVIJ. DE AUXILIANTIBUS MALEFACTORES IN FUGIENDO.

- S. 15. Nulli liceat dare uel prestare in Duobus Castris uel eius districtu habitaculum, consilium uel (S. 15.) auxilium uel fauorem cibum aut potum alicui forbanito de uita uel alteri malefactori, qui sit in periculo perdendi uitam in faciendo maleficium uel fugiendo, stando uel morando quoquis modo, sub pena librarum quinquaginta paruorum in comune. Et si dederit auxilium uel fauorem alicui malefactori, cui non imineat pena uite, soluat comuni libras quinque paruorum, et plus et minus arbitrio rectoris, et consilij nostri, consideratis qualitate facti, et personarum condicione.

CAPITULUM XXVIIJ. DE INTERFICIENTIBUS MALEFACTORES, ET EORUM ADIUTOREE.

Si contingerit rectorem, et iudices communis uel quemuis eorum, cum familiaribus suis uel alijs quibusuis per eos conuocatis, ad ca-

piendum aliquem malefactorem uel eum captum ducerent, et ille talis captus uel malefactor fuerit rebellis rectori uel iudicibus uel alicui secum existenti, volenti eum capere uel detinere, et non permiseric se capi uel deduci in fortias rectoris, se defendendo, et aliquis eorum illum malefactorem, taliter se defendantem, vulnerauerit aut interfecerit aut uulnerauerit alterum uel occiderit dictum malefactorem defendere, et adiuuare uolentem, volumus, quod ille, qui talem malefactorem uel ipsum adiuuantem offenderit, percusserit uel interfecerit nulli pene subiaceat, quia regimen uolumus, et eius sequaces tali priuilegio prenumire, aliquo statuto aut lege in contrarium non obstante.

CAPITULUM XXVIIIJ^{or} DE FACIENTIBUS FUGERE DETENTOS A REGIMINE.

- S. 16. Nemini decetero liceat intromittere, deffendere (S. 16.) substinere uel accipere uolenter, palam uel occulte aliquam personam, que per preconem communis uel nuncios regiminis capi, et detineri uellet seu que capta duceretur ad rectorem uel ad locum sibi comissum uel detenta retineretur, sub pena librarum quinque paruorum communi applicanda. Et si propter talem causam illa talis persona, que capi seu detineri uolebat uel qua capta ducebatur uel que detenta retinebatur, fugeret, et non posset haberi, illa talis persona cuius culpa uel opera aufugerit etiam illam penam paciatur, et soluat quam illa que aufugit pati, et soluere debuisse, occasione qua detineri uolebat uel erat detenta, et si pro aliquo debito, tam communi quam priuato, illa persona detineri uolebat aut erat detenta, illa cuius culpa uel dolo fugam fecerit, illud tale debitum etiam soluere teneatur.

CAPITULUM XXX. DE EODEM.

Quicunque palam uel occulte presumpserit accipere, et defensare uolenter uel acceperit, celauerit vel uulnerauerit aliquam personam de fortis rectoris uel regiminis dicti castri, quam in sua potestate captam detineret, soluat in continentis communi nostro libras viginti quinque paruorum, et nichilominus patiatur illam penam, quam ille detentus debuisse pati pro ea occasione, qua erat detentus, et si soluere non poterit communi dictas libras viginti quinque paruorum, perdat eius manum dextram.

CAPITULUM XXXI. DE FACIENTIBUS FUGERE CARCERATOS.

- S. 17. Si quis palam uel occulte de die seu de nocte aliquo modo extraherit uel acceperit seu exire uel fugere fecerit de carcere uel cepo aliquam personam carceratam uel incepata uel positam in berlina per regimen uel ei auxilium uel fauorem dederit in fugiendo uel quoquis modo causa fuerit sue fuge, soluat communi libras quinquaginta paruorum, et similem penam paciatur qualem et quam illa persona carcerata uel incepata uel in berlina posita pati debebat. Et si talis persona taliter detenta non fugerit neque exiuerit de fortis regiminis, quamvis auxilium sibi datum fuerit, ille qui auxilium uel fauorem dederit tunc soluat communi solum libras viginti quinque paruorum, et si soluere non poterit, in quolibet casu huius statuti, perdat manum dextram.

CAPITULUM XXXIJ. DE VIOLENTIBUS VIRGINES UEL DOMICELLAS.

Si quis per uim carnaliter cognouerit uel uiolauerit aliquam mulierem virginem uel domicellam, ipsa inuita, et non consenciente, capite trucato puniatur, ita quod moriatur, et talis mulier pro recompensatione pudoris sui habeat de bonis talis violatoris libras centum paruorum aut ualorem. Et si talis malefactor haberit non poterit, ponatur in bano capit is, et omnia bona sua deueniant in nostrum commune, exceptis illis libris centum, quas uolumus illam mulierem violatam habere, hoc intellecto, quod si, ea muliere volente, et contentante, legitimum et verum matrimonium inter ipsos fuerit (S. 18.) consecutum, et eam in vxorem duxerit, tunc talis malefactor ab omnibus penis supradictis sit absolutus, et solummodo soluat comuni nostro libras viginti quinque paruorum. Et si uiolare voluerit, et non potuerit, soluat comuni libras quinqueginta (!) paruorum, et si soluere non poterit, perdat eius manum aut pedem, prout rectori placuerit.

S. 18.

CAPITULUM XXXIIJ. DE VIOLENTIBUS MARITATAM UEL VIDUAM.

Si quis per vim carnaliter cognouerit aut uiolauerit mulierem maritatem contra eius uoluntatem, amputetur eius caput, ita quod moriatur, et is haberi non poterit, ponatur in baco capitali, et omnia eius bona in nostrum commune perueniant. Et si uiolauerit mulierem viduam, puniatur ut supra dictum est de maritata, saluo si ipsam volentem, et contentantem duxerit in xorem, tunc soluat comuni libras viginti quinque paruorum, et ab omnibus penis antedictis sit absolutus. Et si quis violare voluerit, et non potuerit maritatem aut viduam, soluat comuni libras quinquaginta paruorum, et si soluere non poterit, perdat manum aut pedem eius, prout rectori uidebitur. Et pro qualibet violatione violator mitatur an confinia extra castrum per vnum annum, distantibus XXV miliaribus.

CAPITULUM XXXIIIJ^{or} DE UIOLATIONE MULIERUM MALE FAME.

Quicunque per vim carnaliter cognouerit aut uiolauerit aliquam viduam alias in formicatione comprehensam uel maritatem adulteram uel (S. 19.) domicellam corruptam, de qua fama publica laboraret, soluat comuni libras viginti quinque paruorum, et plus et minus arbitrio rectoris, et consilij, inspecta personarum condicione. Et si uiolare voluerit, et non potuerit, soluat libras quinque paruorum comuni, et plus et minus arbitrio rectoris, et consilij, personarum considerata condicione. Et si meretricem communem quis uiolauerit, soluat comuni soldos decem paruorum, et totidem meretrici.

S. 19.

CAPITULUM XXXV. DE RAPTORIBUS MULIERUM, ET DE PENA EARUM.

Nullus audeat decetero extra castrum uel eius districtum secum ducere uel portare uel deuiare aliquam virginem domicellam uel viduam, ciuem aut incolam castri nostri, voluntariam aut inuitam, uel rapere, sub pena capitis sui perdendi, qui si haberit non poterit,

¹ U izvorniku uz taj dio poglavljia napisan podnaslov.

ponatur in bano capitali, et bona sua omnia perueniant comuni nostro. Et talis mulier si volens ducta fuerit aut sponte iuerit, si poterit haberi igne cremetur, ita quod moriatur, et bona eius perueniat due partes proximiori, et tercia pars nostro comuni applicetur, et si non poterit haberi, ponatur in banno ignis. Saluo quod si inter tales personas matrimonium factum fuerit, soluat quilibet eorum comuni libras viginti quinque paruorum, et sint absoluti a penis predictis. Si autem quis maritatem raperit, et uias secum duxerit uel portauerit, voluntariam aut inuitam, sini remissione caput suum amittat, et si haberi non poterit, bona (S. 20.) sua omnia communi nostra applicentur, et ponatur in banno capitali. Et talis maritata, si voluntaria iuerit aut ducta fuerit, igne cremetur, ita quod moriatur, et si haberi non poterit, tunc ponatur in banno ignis, et perdat omnia sua bona, quorum due partes marito, et tercia nostra communi applicentur, saluo quod si maritus talis adultere fuerit in concordio cum tali adultero, et adultera, et coram regime contentus, et protestatus fuerit se non uelle quod contra eos procedatur, et es cum fore in accordio, tunc regimen acquiescat, et ipsis soluentibus communi nostro libras viginti quinque paruorum pro qualibet, ad nullam aliam penam teneantur, sed sint libere absoluti.

S. 20.

CAPITULUM XXXVIJ. DE DANTIBUS TOSSICUM UEL MALEFICUM AD MANDUCANDUM UEL BIBENDUM.

Quicunque dederit alicui ad manducandum uel ad bibendum aliquod maleficium uel tossicum uel fecerit aliud maleficium uel sortilegium alicui persone palam uel oculte, animo, et intencione mala pro quo maleficio, sortilegio aut tossice illa persona moriatur uel aliud fecerit, ex quo mors hominis secuta sit, si fuerit vir suspensus per gullam, ita quod moriatur, et si fuerit mulier igni comburatur. Si uero pro tali maleficio uel sortilegio aut toscico, facto aut dato alicui ad manducandum uel bibendum, aliqua persona membrum ammitteret seu debilitaretur aliter de persona, tunc ille talis malefactor (S. 21.) puniatur in persona aut in rebus, et pecunia, arbitrio rectoris, et consilij nostri, qualitate facti, et personarum condictionibus consideratis.

S. 21.

CAPITULUM XXXVIIJ. DE FACIENTIBUS FACTURAS, ET SORTELEGIA.

Item uolumus, quod si qua persona fecerit aliquod sortilegium uel maleficium uel aliquid aliud, propter quod vna persona habeat alteram odio uel eam amet plus debito, soluat communi libras viginti quinque paruorum, et si non poterit soluere frustetur circum circa intra castrum, et buletur in fronte bulla ferrea ardenti, et nichilominus perpetuo sit bannita a castro, et eius districtu.

CAPITULUM XXXVIIIJ. DE CUSTODIJS CASTRI.

Ordinamus, quod si preceptum fuerit alicui cuiu uel habitatori castri per rectorem siue iudices communis aut preconem communis uel capitaneum decene aut alium nuncium regiminis facere custodiam, tam de die quam de nocte, ad portam castri uel alium locum, et ille cui preceptum fuerit non ibit aut non mittet ydoneam personam pro se ad dictam custodiam, et in ea non perseuerauerit, soluat communi soldos quatuor paruorum. Et si quis positus in aliquo loco ad custodiam nocturnam faciendum abinde recesserit ante tempus sibi statutum per officialem, soluat communi soldos decem paruorum.

CAPITULUM XXXVIIIJ^{OR} DE REUELLANTIBUS¹ DARE PIGNUS.

S. 22. Si iudices, camerarius, preco uel alius officialis ex parte rectoris pecierint pignus sibi dari, (S. 22.) et illa talis persona recusauerit seu dare pignus negauerit, et pignus non dederit, soluat comuni soldos viginti paruorum, et nichilominus pignus sibi per vim auferatur, et de hoc credatur solo uerbo officialis, absque facto.

CAPITULUM XL. DE PRIUATO CARCERE NON FIENDO.

Nemini decetero liceat aliquam personam in priuato carcere tenere seu capere uel intromittere aliquem in castro eiusque districtu, absque licentia rectoris, et iudicu, sub pena librarum viginti paruorum comuni nostro applicanda, saluo si esset fur uel latro uel assansinus (!) uel proditor, et rebellis prelibati dominij nostri Venetiarum seu huius communis uel bannitus de vita aut manifestus malefactor aut debitor uel seruus uel mercenarius in fuga repertus, quos omnes, et quemlibet eorum capere, et retinere, et carceribus comendare cuilibet impune liceat, et ipsis talibus seu aliquo ipsorum capto, detento uel carcerato in continentu de hoc facere noticiam debeat regimini, et si non fecerit noticiam aut detentum uel detentos regimini non presentauerit, in supradictam penam incurrat.

CAPITULUM XLI .DE DESTRUCTIONE VINEARUM, ET COMBUSTIONE DOMORUM, ET DIUERSIS DAMNIS ILLATIS.

S. 23. Si alicui persone in castro uel eius districtu palam uel oculte fuerint vinee destrucute seu vites incise aut aliter deuastate uel domus seu tegmina uel habitaciones combuste (. 23.) uel vinum tractum uel efusum uel fenum uel palea uel bladum aliquod combustum uel ablatum, si damnum fuerit de libris quinque paruorum uel infra, soluat ille malefactor comuni nostro libras decem paruorum, et damnum emendet in duplo domino rei. Et si damnum fuerit de libris decem paruorum uel infra usque ad quinque libras paruorum, soluat malefactor comuni libras viginti quinque paruorum, et emendet damnum ut supra. Et si damnum fuerit a decem libris paruorum supra, soluat malefactor comuni libras quinquaginta paruorum, et damnum emendet ut supra, et si soluere non poterit, frustetur, et butetur, et perpetuo banniatur. Si uero animal bouinum uel equinum uel asimum (!) mortui fuerint in castro, qui occiderit, ille soluat comuni pro quolibet animali occiso libras decem poruorum, et damnum emendet in duplo. Et si extra castrum factum fuerit, soluat comuni pro quolibet animali occiso libras decem paruorum, emendet ut supra. De alijs uero bestijs, et animalibus, qui occiderit, tam intus quam extra castrum, soluat comuni libras duas paruorum pro quolibet animali occiso, et damnum emendet ut supra. Quibus penis subiaceat etiam ille qui deuastauerit aliquod animal, quamvis non occiderit.

CAPITULUM XLIJ. DE FURANTIBUS RES ALIENAS.

S. 24. Si quis furatus fuerit pro prima uice ab vno soldo usque ad decem uel rem eius valoris, satisfaciat furtum in duplo pa (S. 24.) trono rei, et libras quinque paruorum comuni, et si soluere non poterit

¹ Sigurno greškom mjesto »recusantibus«, jer u indeksu naslova pojedinih poglavljaja, na početku kodeksa, čitamo »recusantibus« iako je i tamo bilo najprije napisano »reuelantibus«, te to prepravljeno u »recusantibus«.

stet per vnam diem, et noctem in berlina. Et si quis pro secunda vice furatus fuerit valorem soldorum decem uel abinde infra, soluat comuni libras decem paruorum, et furtum in duplo domino rei satisfaciat, et si soluere non poterit, frustetur, et buletur, et semper reputetur infamis. Et si pro tercia vice quis furatus fuerit valorem soldorum decem uel ab inde infra, satisfaciat furtum ut supra, et soluat comuni libras viginti quinque paruorum, et si soluere non poterit, frustetur, et buletur, et incidatur eius auricula dextra. Et si quarta vice quis furatus fuerit valorem decem soldorum paruorum uel abinde supra, per gullam super furcis laqueo suspendatur, ita quod moriatur. Et si quis furatus fuerit pro prima vice valorem soldorum quinquaginta paruorum uel ab inde infra usque ad decem, satisfaciat furtum ut supra, et libras decem paruorum comuni componat, et si soluere non poterit, stet tribus diebus, et noctibus continue in berlina, et si haberi non poterit, banniatur a castro donec soluerit. Et si secunda uice quis fuerit furatus valorem soldorum quinqueginta (!) uel ab ande infra usque ad decem, satisfaciat furtum ut supra, et soluat comuni libras viginti quinque paruorum, et si soluere non poterit, frustetur, et incidatur totaliter eius auricula dextra, et semper reputetur infamis, et si haberi non poterit, a castro, et districtu nostro perpetuo banniatur. Et si quis uice tercia furatus fuerit valorem soldorum quinqueginta (!) paruorum uel ab inde infra usque ad decem, soluat comuni libras quinqueginta paruorum, et furtum ut supra, et si soluere non poterit, perpetuo banniatur ut supra, donec soluerit, si haberi non poterit, et si poterit haberi, amputetur eius manus dextra.

S. 25.

De furto.¹⁾ Et si quis prima vice furatus fuerit a soldis quinqueginta supra, dum tamen non ascendat furtum ad valorem librarum quinqueginta paruorum, soluat comuni libras quinquaginta paruorum, et furtum in duplo ut supra, et si soluere non poterit, perdat eius manum dextram, et si haberi non poterit de manus amputatione, donec soluerit sit bannitus. Et si secunda vice quis furatus fuerit a soldis quinqueginta paruorum supra rem seu valorem, dum tamen non ascendat ad valorem librarum quinqueginta paruorum, furtum ut supra componat, et comuni soluat libras centum paruorum, et si soluere non poterit, amputetur et vnum pes, et vnum oculus eruatur a corpore suo, et si non poterit haberi, ponatur in banno pedis, et oculis amittendi. Et si quis tercia uice furatus fuerit rem valentem a soldis quinqueginta supra²⁾ paruorum³⁾ suspendatur per gullam laqueo ad furcas, ita quod moriatur.

De furto.³⁾ Et si quis prima uice furatus fuerit rem valentem libras quinquaginta paruorum uel ab inde supra, (S. 26.) suspendatur per gullam laqueo ad furcas, ita quod moriatur, et si haberi non poterit, ponat in banno perpetuali furcarum, et de bonis eius furtum satisfiat in duplo.

CAPITULUM XLIIJ. DE ACCIPIENTIBUS CAPUTEUM, ET CETERA DE CAPITE ALTERIUS.

Quicunque acceperit caputeum, capellum, cultellum uel aliam quamuis rem alicui pro pignere uel aliter de capite uel de manu uel de dorso, contra eius uoluntatem, in castro uel districtu, soluat comuni soldos quinque paruorum ,et statim rem restituat illi, cuius erat, sub eadem pena.

¹ Tako u izvorniku uz taj dio poglavljja stavljen podnaslov.

² U izvorniku takav poredak tih riječi.

³ U kodeksu i uz taj dio poglavljja, stavljen podnaslov.

CAPITULUM XLIIIJ^{or} DE NON MUTUANDO FAMULO UEL FILIO ALTERIUS.

Si quis mutuauerit uel aliquid dederit alicui famulo uel mercenario uel filio familias, minoris etatis, alicuius habitatoris Duorum Castrorum, super aliqua re patroni ultra ual rem duorum soldorum paruorum, soluat comuni soldos decem paruorum, et talis res patrono restituatur, sine solucione aliqua solucione duorum soldorum per eum facta neque de ea causa fiat ius contra mercenarium uel famulum alterius uel filium minoris etatis.

CAPITULUM XLV. DE VINO NON UENDENDO DE NOCTE IN TABERNA.

Nullus audeat tenere tabernam apertam uel vinum uendere uel stare uel intrare in taberna de nocte, post sonum tercie campane, sub pena soldorum viginti paruorum pro quolibet contrafaciente, et qualibet uice, comuni applicanda, cuius (S. 27.) pene, si fuerit accusator, medietas perueniat in accusatorem.

S. 27.

CAPITULUM XLVIJ. DE NON RECEDENDO DE TABERNA CE-LATE UEL UIOLENTER.

Nulli liceat recedere a taberna celate uel uiolenter nisi prius fuerit in concordia cum tabernario, sub pena soldorum decem paruorum, comuni illico applicanda.

CAPITULUM XLVIIJ. DE FURANTIBUS UEL AUFERENTIBUS PALEAS UEL FENUM.

Quicunque fuerit furatus uel aliter acceperit, contra uoluntatem patroni, paleas uel fenum uel ligna uel herbam alterius persone, soluat comuni soldos viginti paruorum, et soldos viginti paruorum accusatori, et totidem domino rei, et damnum satisfaciat domino rei. In quam penam incurrat quisque iuerit per alienas vineas, accipiendo vites uel palos uel bustando uel vuas accipiendo uel fructus colligendo uel aliter damnum inferrendo. Et idem in ortis aut campis clausis intelligatur. Et quilibet possit accusare, tam super suo quam alieno, cum suo sacramento si fuerit etatis legitime. Et quicunque minoris etatis tale damnum fecerit, pro dimidia dicte pene subiaceat.

CAPITULUM XLVIIJ. DE DAMNO IGNIS FACTI SUPER DI-RICTUM.

Quicunque ignem portauerit uel fecerit ignem in siluis uel territo-rijs communis uel singularum personarum, ex quo damnum in co-mune uel indiuiso sequatur, soluat comuni libras viginti quinque paruorum. Et in eandem penam incurrat quisque¹ in propria stu-pila seu stupula, campo uel cesa seu sepe uel palea uel feno suis ignem posuerit uel poni fecerit, sine licentia regiminis, quamvis damnum (S. 28.) secutum non fuerit, et nichilominus in utroque casu damnum passo satisfacere teneatur. Et si fureit filius familias, minor etate, pro dimidia dicte pene subiaceat, et qualibet possit accusare cum sacramento, et dicte pene medietas in accusatorem perueniat, et si soluere non poterit, frustetur, et butetur in fronte.

S. 28.

¹ U izvorniku u toj riječi upotrebljen nepravilan znak kratice, tako da bi zapravo, trebalo čitati »quibusque«.

CAPITULUM XLVIIIJ^{or} DE PROICIENTIBUS IMMONDICIA, ET AQUAM IN STRATIS.

Nulli decetere liceat de die uel de nocte proicere de alipuo alto loco in bassum aquam mundam uel immundam in vias publicas castri uel alio a quo in viam publicam deriuentur uel aliam rem immundam uel de basso in bassum panere, sub pena soldorum viginti, comuni applicanda, neque proicere uel ponere in via consortiali uel in fossatis communis aliquam rem turpem aut fetidam aut vinatias uel letamen, sub pena predicta, quod si super aliquam personam deuenerit, dupli pena puniatur, et damnum emendet si damnum factum fuerit, et quilibet possit accusare, et habeat medietatem dictarum penarum.

CAPTULUM L. DE NON PORTANDO IGNEM DE NOCTE PER CASTRUM.

Statuimus, quod nulla persona audeat portare de nocte ignem per castrum, sub pena soldorum viginti paruorum, comuni applicanda, medietas sit accusatoris.

CAPITULUM LI. DE EUNTIBUS PER ALIENAM POSSESSIONEM.

S. 29. Quicunque publice iuerit uel oculte uel fecerit transitum per vienas, ortos, campos uel (S. 29.) possessiones alterius, sine licentia domini rei uel possessoris, pro qualibet vice soluat soldos decem paruorum comuni, soldos decem patrono rei, et decem accusatori, et damnum, quod fecerit, satisfacere debeat. Et quilibet possit accusare, tam super suo quam alieno, cum sacramento, saluo quod illi, qui irent ad fontes, et ad lacus seu lacora, aliam viam non habentes, a dicta pena sint absoluti.

CAPITULUM LIJ. DE FACIENTIBUS HERBAM IN POSSESSIO- NE ALTERIUS.

Nulla persona audeat facere herbam in pratis, vineis uel campis alterius seminatis uel stupulis, sub pena soldorum decem paruorum comuni, et soldorum decem paruorum patrono rei, et soldorum decem accusatori, illico applicanda, et quilibet accusare possit cum sacramento, tam super suo quam alieno, et ultra hoc damnificator damnum satisfaciat patrono rei.

CAPITULUM LIIJ. DE DESTRUENTIBUS CLAUSTRA ALTERIUS POSSESSIONIS.

Quicunque limites uel cardines hostium uel portam uel claustra uel sepes uel spinatas uel stropalis foderit uel eradicatorit uel euulserit uel vias portauerit uel occultauerit uel destruxerit uel deuastauerit, soluat comuni soldos treginta (!) paruorum, et totidem passo damnum, et nichilominus satisfaciat damnum seu reducat rem ad primum statum in quo erat.

CAPITULUM LIIIJ^{or} DE REBUS REPERTIS PORTANDIS APERTE.

S. 30. Si quis alicubi inuenerit aliquam rem alterius, debeat illam aperte, et manifeste portare, (S. 30.) ut ab omnibus uideri possit, et ipsa die quamcicius poterit regimini presentare, sub pena libraruim duarum paruorum, comuni soluenda, et nichilominus rem ipsam patrono rei restituat uel ualorem. Et si aliqua animalia irent ad lan-

cum uel mandriani alterius, si talis ad quem peruererit nouerit patronum rei, debeat ei noticiam facere de predictis, et si non nouerit patronum, de hoc noticiam faciat regimini infra vnum mensem, sub dicta pena.

CAPITULUM LV. DE REBUS TRANSMISSIS PRESENTANDIS.

Ordinamus, quos si per aliquem nostrum ciuem uel forensem denarij seu res queuis alia transmissa fuerit uel fuerint transmissi alicui persone, habitanti in Duobus Castris, ille quid dictos denarios uel rem receperit, teneatur illam uel illos dare, et designare illi uel illis cui uel quibus miterentur infra diem terciam postquam applicuerit ad castrum, sub pena librarum trium paruorum, communi applicanda, et nichilominus rem seu denarios uel ualorem dare, et soluere teneatur. Et si ille talis cui mitebantur non esset in castro, tunc talis portator ipsos denarios uel rem regimini presentare teneatur infra terminum antedictum, sub pena predicta.

CAPITULUM LVJ. DE DEBENTIBUS HABERE IUSTAS MENSURAS.

Quilibet mercator uel persona uendes (! uendena) aliiquid in Duo-
bus Castris uel eius districtu, teneatur, et debeat habere iusta
stateram, balantium, (S. 31.) libram, braçolarium, et quamlibet aliam
mensuram uel pondus, cum quibus uendat uel emat, et mensuret,
sub pena librarum duarum paruorum pro qualibet dictarum men-
surarum ponderis statere, balancie, et alterius cuiusvis mensure,
que reperietur falsa, et non iusta, et insuper damnum in duplo sa-
tisfaciat, et quilibet accusare possit, et accusans habeat medietam
dictae pene.

CAPITULUM LVII. DE DANTIBUS MINUS PONDUS UEL MEN- SURAM.

Si quis dederit alicui minus ponderis uel mensure debite, soluat
comuni soldos viginti paruorum, et res male ponderata uel men-
surata sit iusticiariorum communis, et uendor emendet damnum
ementi.

CAPITULUM LVIIJ. DE UENDENTIBUS CARNES MORTESINAS.

Nullus uendat ad bechariam uel alio carnes mortesinas (!), absque
licentia rectoria, sub pena soldorum centum paruorum, cuius pene
medietas sit accusatoris, et quilibet possit accusare.

CAPITULUM LVIIIJ^r DE UENDENTIBUS DUAS CARNES INSIMUL PONDERATAS.

Nulli liceat uendere ad becariam uel alio duas carnes simul pon-
deratas sed quaslibet de per se, et separatim, sub pena soldorum
quadraginta paruorum, quorum medietas accusatori perueniat, et
quilibet possit accusare.

CAPITULUM LX. DE UENDENTIBUS UNAS CARNES PRO AL- TERA.

Statuimus, quod nullus uendat carnes pro altera qualitate quam
fuerint, utputa si est pecus pro moltono uel si est moltonus (S. 32.)
uel irchus pro castrato, et similia, sub pena librarum duarum pa-
ruorum comuni, cuius medietas sit accusatoris, si erit accusator,
et quilibet possit accusare.

CAPITULUM LXI. QUOD CARNES UENDATUR EXTIMATE, ET NON ALITER.

Nullus uendat carnes in becaria uel alio nisi prius fuerint extimate per officiales super hoc deputatos, et secundum quod fuerint extimate uendi debeant, et non pluri precio, sub pena soldoquadraginta paruorum pro quolibet contrafaciente, et pro qualibet vice, cuius pene medietas sit ipsorum officialium, et alia accusatoris.

CAPITULUM LXIJ. DE MERCEDE FORNARIORUM, ET EORUM PENA.

Item volumus, quod fornarijs liceat tollere de singulis XX^{ti} pambus, quos coquent, vnum panem pro eorum mercede cocture, et non plures, sub pena soldorum viginti paruorum, medietas dicte pene sit accusatoris. Et si deuastabunt panem uel male ordinabunt, satisfacient illico dammum illi cuius panis est.

CAPITULUM LXIIJ. DE DEBENTIBUS MITTI ED CONFINIA.

S. 33. Statuimus, quod quilibet debuerit mitti ad confinia, occasione aliquius offensionis, teneatur statim prestare, et dare regimini bonam, et ydoneam cautionem de libris viginti quinque paruorum de stando, et parendo confinibus, sibi datis, et si non prestauerit dictam securitatem, banniatur a castro, et districtu donec eam dederit, et nichilominus ire, et (S. 33.) stare debeat an confinia, sibi data, sub pena librarum viginti quinque paruorum pro qualibet uice, qua contrafecerit, comuni applicanda.

CAPITULUM LXIIIJ^{or} DE DICIENTIBUS MALAM FAMAM DE ALIQUO.

Si qua persona dixerit uel fecerit aut eleuauerit aliqua noua uel mendatia alicui persone propter que scandallum, briga uel rumor oriatur aut oriri, et fieri possit, soluat comuni libras decem paruorum, et plus, et minus arbitrio rectoris, et consilij inspecta qualitate facti, et personarum condicione.

CAPITULUM LXV. DE PENIS PER REGIMEN IMPOSITIS IN MALEFICIO.

Quoniam formidine pene multi a pluribus se abstinent maledictis atque malefactis, statuimus, et ordinamus, quod si per rectorem uel aliquem iudicem communis uel aliquem alterum officialem communis uel aliquem alterum officialem pro parte rectoris preceptum fuerit alicui persone, quod non offendat alteri uerbis aut factis sub quauis pena pecunaria, et cuiusvis quantitatibus existat, qui contrafecerit talem penam, sibi impositam, integraliter, et sine remissione soluat comuni nostro. In quam penam incurrat quicunque ad uocem talis precepti dare arma officiali denegauerit uel depонere ea, prout sibi fuerit ordinatum.

CAPITULUM LXVIJ. QUOD VICINUS SE NON OBLIGET PRO FORENSE.

S. 34. Aliquis ciuis uel habitator Duorum Castrorum non audeat neque possit decetero se obligare uel plegariam facere uel stare pro aliquo forense (S. 34.) aliquo modo, absque licentia rectoris, et si aliter factum fuerit, careat firmitate.

CAPITULUM LXVIJ. DE ACCIPIENTIBUS PREMIUM, ET NON LABORANTIBUS.

Quicunque acceperit denarios causa laborandi ab aliquo, et in die promissa uel ordinata non iuerit ad laborandum illi cui promiserit, soluat comuni soldos decem paruorum, et operam faciat illi cui promiserat uel denarios ab eo receptos uel aliam rem receptam eidem, a quo receperit, incontinenti restituat, et si soluere non poterit, nomine pene stet per totam diem carceribus communis emancipatus.

CAPITULUM LXVIIJ. DE SOLUTIONE BONORUM, EMPOTORUM DE MANU PRECONIS.

Quicunque emerit aliquod mobile uel stabile de manu preconis, quod fuerit secundum nostros ordines publice incantatum, teneatur statim uel die sequenti qua emerit soluere uel deponere precium rei empite illi cui per regimen fuerit ordinatum, sub pena soldorum centum comuni, et reficere teneatur omne damnum, et interesse quod exinde procederet.^{Et} Et si uendicio illa foret condictionata, pacta illa debeant obseruari.

CAPITULUM LXVIIIJ^{or} QUOD HABITANTES IN CASTRO FACIANT FACTIONES.

S. 35.

Quicunque uenerit ad habitandum, et habitauerit per vnum annum in castro uel districtu eius, teneatur statim elapso anno facere in comuni custodias, et omnes alias angarias, et factiones, reales et personales, quemadmodum alij vicini (S. 35.) faciunt, et reputetur pro vicino, soluo quod habuerit aliqua pacta cum comune, sua pacta seruari sibi debeant.

CAPITULUM LXX. DE MULIERE ADULTERATA.

Statuimus, quod si qua mulier maritata, vivente marito eius, fuerit adulterata cum alio viro, et publica fama uel alia ydonea probatione hoc fuerit manifestum regimini, tunc dicta mulier perdat omnia sua bona, quorum due partes marito, propter iniuriam factam, perueniat, et tercia pars nostro comuni. Et quicunque carnaliter cognoverit mulierem maritatam, quamquam ipsa uoluerit, et consenserit, nichilominus talis adulter soluat comuni libras viginti quinque paruorum. Et in eandem penam incurrat quicunque viduam mulierem uel domicellam, volentem uel consencientem, carnaliter cognoverit, saluo si inter eos matrimonium fiet, tune sit liber, et absolutus. Et si matrimonium non fiet inter eos, tunc talis mulier vidua uel domicella, que taliter fuerit cognita, perdat omnia eius bona, quorum due partes proximioribus eius, et tercia comuni perueniat, et nulli alij pene subiaceat, alio statuto in contrarium non obstante.